於二零零九年八月三十一日，包括本集團董事在內，餘下集團共有 108

名全職人才。截至二零零九年八月三十一日止年度，僱員成本總額（包括本
集團留任董事酬金，但不包括分配至出售集團的部分）約為7,000,000港元。

餘下集團提供之薪酬組合包括基本薪金、花紅及其他福利。花紅乃酌
情發放並按本集團整體業務表現以及個別人才及團隊之工作表現釐定。餘
下集團提供全面醫療保障、具競爭力之退休福利計劃、人才培訓課程及設
有股份期權計劃。

4. 資產押記

於二零零九年八月三十一日，餘下集團抵押存款15,040,000港元以取得
銀行融資。

5. 匯率風險

餘下集團所有貨幣資產及負債主要以港元或美元計算。鑑於港元兌美
元之匯率自一九八三年起持續貼近現行聯繫匯率 7.80港元兌 1.00美元，管理
層並不預期兩種貨幣之間有任何重大外匯收益或虧損。

6. 或然負債

於二零零九年八月三十一日，餘下集團向供應商提供擔保 2,490,000港
元及就共用銀行融資向出售集團提供企業擔保4,650,000港元。除上述披露外，
概無任何重大或然負債。

– 48 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 未經審核備考財務資料之緒言

餘下集團未經審核備考綜合損益表、未經審核備考資產負債表、未經審核
備考綜合現金流量表已經編製，以顯示出售事項之影響，猶如出售事項已於二零
一二年二月二十九日（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及於二零一一年九
月一日（就未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合現金流量表而言）發生。

餘下集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據本集團於二零一二年二月
二十九日的綜合資產負債表（摘錄自本集團截至二零一二年二月二十九日止六個
月已刊發的未經審核中期報告）編製。餘下集團截至二零一二年二月二十九日止
六個月之未經審核備考綜合損益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據本集
團截至二零一二年二月二十九日止六個月的未經審核綜合損益表及未經審核綜
合現金流量表（分別摘錄自本集團截至二零一二年二月二十九日止六個月已刊發
的未經審核中期報告）編製。

直接因進行出售事項而須作出且有事實支持之未經審核備考調整於隨附之
附註內概述。

由於未經審核備考財務資料之編製僅供說明用途，亦由於其假設性質使然，
故其可能未能真實顯示餘下集團在出售事項於二零一一年九月一日或二零一二
年二月二十九日或未來任何日期完成後之財務業績、現金流量及財務狀況。

– 49 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合損益表
截至二零一二年二月二十九日止六個月

本集團 備考調整 備考調整 備考調整
備考

餘下集團
（附註 5） （附註 6） （附註 3）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 918,294 (917,845) 3,300 – 3,749

網絡開支及銷售成本 (167,189) 154,966 (6,542) – (18,765)

其他經營開支 (591,335) 572,109 (1,847) (16,930) (38,003)

其他收入淨額 3,307 26,432 6,777 – 36,516

財務費用 (1,478) 64 – – (1,414)

出售事項之收益 – 3,696,674 – – 3,696,674

除稅前溢利 161,599 3,532,400 1,688 (16,930) 3,678,757

所得稅（開支）╱抵免 (26,922) 26,984 – – 62

期內溢利 134,677 3,559,384 1,688 (16,930) 3,678,819

– 50 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合資產負債表
於二零一二年二月二十九日

本集團 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整
備考餘下

集團
（附註1） （附註3） （附註2） （附註4）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
商譽 1,066 (1,066) – – – –

無形資產 2,450 316,943 – – – 319,393

固定資產 1,734,054 (1,587,841) – 165,197 – 311,410

長期應收賬項及預付款項 7,595 (3,860) – – – 3,735

遞延稅項資產 3,395 – – – – 3,395

遞延開支 3,487 (3,487) – – – –

1,752,047 (1,279,311) – 165,197 – 637,933

流動資產
應收賬款 64,439 (64,435) – – – 4

其他應收賬項、按金及
預付款項 127,592 (103,650) – – – 23,942

遞延開支 42,871 (42,871) – – – –

存貨 25,718 (25,597) – – – 121

銀行結存及現金 248,077 4,853,003 – – – 5,101,080

508,697 4,616,450 – – – 5,125,147

流動負債
銀行透支－無抵押 7,866 (5,523) – – – 2,343

應付賬款 20,420 (18,484) – – – 1,936

其他應付賬項及應計費用 154,757 (66,007) – – 2,022,540 2,111,290

已收按金 28,881 (28,881) – – – –

遞延服務收益 73,306 (73,302) – – – 4

應繳稅項 2,456 2,292 – – – 4,748

融資租賃承擔 102 (19) – – – 83

287,788 (189,924) – – 2,022,540 2,120,404

流動資產淨值 220,909 4,806,374 – – (2,022,540) 3,004,743

總資產減流動負債 1,972,956 3,527,063 – 165,197 (2,022,540) 3,642,676

– 51 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整
備考餘下

集團
（附註1） （附註3） （附註2） （附註4）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動負債
遞延稅項負債 139,171 (136,450) – – – 2,721

遞延服務收益 277 (277) – – – –

衍生金融工具 10,731 – – – – 10,731

長期債務及其他負債 237 (34) – – – 203

150,416 (136,761) – – – 13,655

資產淨值 1,822,540 3,663,824 – 165,197 (2,022,540) 3,629,021

資本及儲備
股本 77,308 – – – – 77,308

重估儲備 – – – 165,197 – 165,197

資本儲備 24,717 – 16,930 – – 41,647

儲備 1,720,515 3,663,824 (16,930) – (2,022,540) 3,344,869

權益總額 1,822,540 3,663,824 – 165,197 (2,022,540) 3,629,021

– 52 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一二年二月二十九日止期間

本集團 備考調整 備考調整 備考調整
備考

餘下集團
（附註 5） （附註 6） （附註 3）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務
除稅前溢利 161,599 3,532,400 1,688 (16,930) 3,678,757

就以下各項作出調整：
折舊 120,303 (119,152) – – 1,151

遞延開支攤銷 18,626 (18,626) – – –

不可剝奪的使用權及協定電
訊服務攤銷 – – 1,847 – 1,847

利息收入 (2,198) 905 – – (1,293)

財務費用 1,478 (64) – – 1,414

以股份支付之交易 1,627 – – 16,930 18,557

出售集團之利息收入 – (28,668) – – (28,668)

出售業務收益 – (3,696,674) – – (3,696,674)

出售固定資產之收益 (2,199) 2,199 – – –

其他 1,659 – – – 1,659

營運資金變動前之
現金流入╱（流出）淨額 300,895 (327,680) 3,535 – (23,250)

長期應收賬項及預付款項
增加 (3,494) (241) – – (3,735)

應收賬款減少╱（增加） 7,560 (7,564) (10,077) – (10,081)

其他應收賬款、按金及
預付款項增加 (36,448) 16,172 – – (20,276)

存貨增加 (25,718) 25,597 – – (121)

遞延開支增加 (20,349) 20,349 – – –

應付賬款增加 3,001 (2,636) – – 365

其他應付賬款、應計費用及已
收按金（減少）╱增加 (33,261) 29,763 6,542 – 3,044

應收同系附屬公司款項減少 – 12,277 – – 12,277

遞延服務收益（減少）╱增加 (13,304) 13,308 – – 4

– 53 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整 備考調整 備考調整
備考

餘下集團
（附註 5） （附註 6） （附註 3）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務之現金流入╱（流出）
淨額 178,882 (220,655) – – (41,773)

已繳香港利得稅 – – – – –

已繳海外稅項 (2,124) 2,124 – – –

經營活動之現金流入╱（流出）
淨額 176,758 (218,531) – – (41,773)

投資活動
已收利息 2,038 (905) – – 1,133

購置固定資產 (246,474) 219,382 – – (27,092)

於非全資附屬公司的投資 (2,450) – – – (2,450)

出售固定資產所得款項 17,305 (17,305) – – –

出售業務所得款項 – 5,012,000 – – 5,012,000

投資活動之現金（流出）╱流入
淨額 (229,581) 5,213,172 – – 4,983,591

融資活動前現金（流出）╱流入
淨額 (52,823) 4,994,641 – – 4,941,818

融資活動
新股發行所得款項 1,700 – – – 1,700

償還融資租賃之資本部分 (54) 8 – – (46)

融資租賃之利息部分 (11) 3 – – (8)

已付其他借貸成本 (2,240) 61 – – (2,179)

已派股息 (115,894) – – – (115,894)

已收出售集團之利息 – 28,668 – – 28,668

分派予出售集團 – (9,413) – – (9,413)

– 54 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整 備考調整 備考調整
備考

餘下集團
（附註 5） （附註 6） （附註 3）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

融資活動之現金流出淨額 (116,499) 19,327 – – (97,172)

現金及現金等值項目
（減少）╱增加淨額 (169,322) 5,013,968 – – 4,844,646

於九月一日之現金及
現金等值項目 408,131 (154,040) – – 254,091

匯率變動之影響 1,402 (1,402) – – –

於八月三十一日之現金及
現金等值項目 240,211 4,858,526 – – 5,098,737

現金及現金等值項目
結存分析

銀行結存及現金 248,077 4,853,003 – – 5,101,080

銀行透支－無抵押 (7,866) 5,523 – – (2,343)

240,211 4,858,526 – – 5,098,737

附註：

1. 調整指出售電訊集團及廣州城電對餘下集團未經審核備考綜合資產負債表的影響，
猶如出售事項已於二零一二年二月二十九日進行。所確認出售事項收益約3,663,820,000

港元，乃按估計所得款項總額 4,990,140,000港元與香港寬頻向本公司授出不可剝奪
的使用權，允許本公司自出售事項完成後起計 20年使用香港寬頻的若干網絡的公
允價值，以及自出售事項完成後起計 10年香港寬頻向本集團授出協定電訊服務的
公允價值為316,940,000港元，減去以下各項總和釐定：(1)出售集團於二零一二年
二月二十九日的資產淨值 520,050,000港元；(2)承擔於二零一二年二月二十九日出
售集團結欠餘下集團的股東貸款及其他金額，為數966,450,000港元；(3)管理花紅
153,000,000港元；(4)撇銷出售集團於二零一二年二月二十九日的相關商譽 1,070,000

港元；及 (5)假設出售事項已於二零一二年二月二十九日進行，利得稅負債及遞延稅
項負債相關調整2,690,000港元。

– 55 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 調整指重新分類若干部分保留物業及本公司持有的一項物業，由「物業、廠房及設備」
改為「投資物業」，原因是該部分保留物業及本公司持有的一項物業於完成時由自用
改為出租以賺取租金收入，因此根據香港會計準則（「香港會計準則」）第40號「投資物業」